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Geachte mevrouw Nuyts,


S

ch
riftelijk

e vra
g

en


Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.


Vraag 1:
Nog altijd is de simpele opdracht om een noodfonds voor dieren, na ruim een jaar nog niet ingericht.
Nog altijd kunnen mensen er geen beroep op doen. Wij vinden dat triest voor de dieren in nood. in een goed functionerende organisatie wordt een bureaucratische aanpak vermeden en zeer zeker bij de meest simpele opdracht. Dat zegt iets over onze organisatie die voor veel grotere vraagstukken staat dan het instellen van een simpel noodfonds voor dieren. Hier doet men er namelijk al anderhalf jaar over.

Het maatschappelijk veld moet gepeild worden en aangeven hoe het fonds geregeld moet worden.
Dat kan de ambtelijke organisatie zelf niet?

Antwoord 1:
In de op 14 april 2025 gepubliceerde raadsinformatiebrief is een planning opgenomen met betrekking tot de actiepunten uit de nota Dierenwelzijn. De uitvoering van het noodfonds staat daarin gepland voor het vierde kwartaal van 2025. Ons streven is om in 2026 te starten met het in behandeling nemen van casussen.
Het noodfonds is bedoeld om te voorkomen dat huisdieren noodzakelijke medische zorg wordt onthouden vanwege financiële nood van de eigenaar. Bij de inrichting van dit proces lopen we tegen meerdere vragen aan: Wie heeft er recht op financiële hulp? Hoe controleren we dat recht? Welk bedrag wordt er vergoed? Hoe vaak mag een persoon gebruik maken van het noodfonds? Hoe definiëren we noodzakelijke medische hulp? Hoe communiceren we hierover richting onze inwoners?
Om deze vragen te beantwoorden en de regeling rond het noodfonds zorgvuldig vorm te geven is er samenwerking nodig met dierenartsen, medewerkers van het domein sociaal en (dieren)hulpverleningsorganisaties.


Vraag 2:
Er moet maatwerk geleverd worden en de organisatie moet daarom “oordeel van experts” inwinnen, zoals de afdeling sociaal domein. Hoelang gaat dat duren en wat kunnen zij vertellen over hulp van een dierenarts?


https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/bestuursdocument/action=showdoc/gd=a88a808002880a8202a282a063800713/RIB_-_Motie_50PLUS_evaluatiecriteria_dierenbuddy_en_nota_dierenwelzijn.pdf
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Antwoord 2:
Indien er sprake is van maatwerk (bijvoorbeeld als er een aanvraag binnen komt van iemand die buiten de regeling valt), zal beoordeeld moeten worden of de betreffende aanvraag wordt ingewilligd.
Met het ‘oordeel van experts’ doelen we op de inzichten van bijvoorbeeld de dierenarts en collega’s van domein sociaal. Als het proces goed is ingericht en er is sprake van samenwerking tussen partijen, kan de doorlooptijd geminimaliseerd worden.


Vraag 3:
Dan is het nog altijd niet doorgedrongen bij de ambtelijke organisatie dat mensen dierenartskosten soms op het moment dat hulp nodig is, gewoon niet kunnen betalen, maar zich zeer bewust zijn van hun verantwoordelijkheid voor het dier. Want aangekondigd wordt dat er een stevig gesprek zal worden gevoerd over die verantwoordelijkheid. Hier wordt namelijk een zwaar punt van gemaakt.
Deze motie heeft als doel voorkomen van het mijden van zorg voor dieren, waardoor het dier onnodig moet lijden en in gezondheid achteruit gaat of zelfs sterft, op het moment dat mensen de kosten niet kunnen betalen. Mensen schamen zich immers om aan te kloppen omdat ze het in Nederland financieel gewoon niet redden door de hoge lasten, de hoge inflatie en de lage verdiensten. Het is niet de bedoeling dat mensen het nog eens ingepeperd krijgen dat ze niet in een fijne situatie verkeren.

Dierenartskosten in Nederland rijzen de pan uit. We stellen voor dat dierenartskosten in België ook vergoed worden, omdat daar de tarieven veel lager zijn.

Is dat mogelijk?

Antwoord 3:
Tijdens de inrichting van het noodfonds bekijken we met relevante partijen of het wenselijk is ook noodzakelijke medische ingrepen te vergoeden die door Belgische dierenartsen zijn uitgevoerd.
We zijn ons ervan bewust dat de meeste mensen de verantwoordelijkheden nemen voor het welzijn van hun huisdier. We gaan geen pittig gesprek voeren met inwoners die een beroep willen doen op het noodfonds. Echter, het noodfonds is met €10.000 op jaarbasis niet onuitputtelijk. Daarom is het van belang dat de beschikbare gelden daar worden ingezet waar het daadwerkelijk nodig is. In de zin ‘Ook dit zal met betrokken partijen besproken moeten worden, zodat er duidelijke afspraken en/of voorwaarden opgesteld kunnen worden’, uit de beantwoording van uw technische vragen (bijlage 1), doelen we met ‘betrokken partijen’ op de dierenartsen, collega’s van domein sociaal en (dieren)hulpverleningsinstanties. We doelen niet op inwoners die een beroep doen op het noodfonds.


Vraag 4:
Wanneer wordt het noodfonds nu eindelijk ingericht?

Antwoord 4:
In de op 14 april 2025 gepubliceerde raadsinformatiebrief is een planning opgenomen met betrekking tot de actiepunten uit de nota Dierenwelzijn. De uitvoering van het noodfonds staat daarin gepland voor het vierde kwartaal van 2025. Ons streven is om in 2026 te starten met het in behandeling nemen van casussen.


https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/bestuursdocument/action=showdoc/gd=a88a808002880a8202a282a063800713/RIB_-_Motie_50PLUS_evaluatiecriteria_dierenbuddy_en_nota_dierenwelzijn.pdf
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Vraag 5:
Laat ook de mensen die niet onder de term minima vallen, maar in een situatie terecht zijn gekomen waardoor ze op het cruciale moment geen dierenarts kunnen veroorloven, ook beroep doen op het fonds, omdat het ziek zijn/pijn lijden van het dier centraal staat en niet of iemand een uitkering heeft of niet. Het gaat erom of je op het moment de kosten kunt betalen of niet. Graag een bevestiging hiervan.

Antwoord 5:
Zoals aangegeven in de beantwoording van uw technische vraag beamen wij dit. Citaat:
Het noodfonds is in principe bedoeld om hulp te bieden aan huisdieren van minima. We sluiten niet uit dat ook in andere situaties waarbij sprake is van noodzakelijke medische hulp aan huisdieren en onvoldoende financiële draagkracht van de eigenaar interventie vanuit het noodfonds mogelijk is. In deze gevallen is er sprake van maatwerk en zullen we moeten afgaan op expert judgement van betrokkenen zoals dierenartsen en collega’s van domein sociaal.


Vraag 6:
Er moet besef komen binnen de ambtelijke organisatie dat Nederland zo’ n duur land is geworden (door de hoge lasten) dat veel mensen het financieel gewoon niet redden, ook mensen die werken, en dat dieren daar niet de dupe van mogen worden. Dat is namelijk de inzet voor een beter dierenwelzijn. Nu blijkt uit de antwoorden op onze vragen dat men meent dat mensen met dieren hun verantwoordelijkheid ontduiken, terwijl ze in financiële nood zitten. Graag uw reactie hierop.

Antwoord 6:
Zoals aangegeven in de beantwoording van vraag 3 beseffen wij zeker dat de meeste mensen de verantwoordelijkheden voor hun huisdieren nemen. Wij zien het als onze verantwoordelijkheid om te voorkomen dat huisdieren noodzakelijke medische zorg wordt onthouden vanwege financiële nood van de eigenaar. Tegelijkertijd is het ook onze verantwoordelijkheid ervoor te zorgen dat het geld uit het noodfonds juist wordt ingezet.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap
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Datum 25 september 2025


Betreft: Technische vragen inzake Noodfonds voor de dieren voor minima


De vraag is als iemand de dierenarts niet kan betalen omdat hij schulden heeft maar geen bijstandsuitkering, kan die dan ook beroep doen op de regeling?

Want als er geen geld is dan worden de dieren benadeeld, ongeacht of je werkt of in de bijstand zit.

Kan deze vraag uitgezet worden naar Weth Mackus, het hoeft niet in de dagmail.


Namens de Liberale Partij Maastricht

Kitty Nuyts

Bereikbaar via kantoor 043-3434908

Of via e-mail


Antwoord:


Maastricht, 08-10-2025

Geachte mevrouw Nuyts,

Hartelijk dank voor uw vraag over het noodfonds. Mede namens wethouder Mackus treft u hierbij de beantwoording.

Zoals aangegeven in de raadsinformatiebrief d.d. 23-9-2025 zoeken we integraal en in overleg met het maatschappelijk veld een manier om het noodfonds beschikbaar te stellen aan minima. De dierenartsen hebben een uitnodiging ontvangen om hierover mee te denken.

Het noodfonds is in principe bedoeld om hulp te bieden aan huisdieren van minima. We sluiten niet uit dat ook in andere situaties waarbij sprake is van noodzakelijke medische hulp aan huisdieren en onvoldoende financiële draagkracht van de eigenaar interventie vanuit het noodfonds mogelijk is. In deze gevallen is er sprake van maatwerk en zullen we moeten afgaan op expert judgement van betrokkenen zoals dierenartsen en collega’s van domein sociaal.

In alle gevallen vinden we het belangrijk dat eigenaren van huisdieren beseffen dat de verantwoordelijkheid voor het welzijn en de gezondheid van hun huisdier bij hen ligt. De mogelijkheid tot terugvallen op het noodfonds mag in geen geval een reden zijn om die verantwoordelijkheid niet te nemen. Ook dit zal met betrokken partijen besproken moeten worden, zodat er duidelijke afspraken en/of voorwaarden opgesteld kunnen worden.


Behandeld door gemeente Maastricht/ team:

Janneke Ackermans – Stadsbeheer

Edo Lemmens - CERK


https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/bestuursdocument/action=showdoc/gd=88a8222a0082aa2002a208aac315b8dd/RIB_-_Voortgang_actiepunten_nota_dierenwelzijn.pdf

